
Delibera n. 31/13/CIR 1 
 

DELIBERA N. 31/13/CIR 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE RELATIVE ALLE PROCEDURE DI CUI 
ALLA DELIBERA N. 274/07/CONS PER I CASI DI UTILIZZO DEI SERVIZI DI 
ACCESSO NGAN DI TELECOM ITALIA (ACCESSO DISAGGREGATO ALLA 
SOTTORETE LOCALE, VULA FTTCab-FTTH, BITSTREAM FTTCab NAKED 
E CONDIVISO, BITSTREAM FTTH, END TO END, ACCESSO AL SEGMENTO 

DI TERMINAZIONE IN FIBRA OTTICA) E DI RIVENDITA A LIVELLO 
WHOLESALE DEI SERVIZI DI ACCESSO 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 16 maggio 
2013; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n. 270 del 18 novembre 1995 – Suppl. Ordinario n. 136; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997 – Suppl. Ordinario n. 154 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, come modificato dal decreto legislativo 28 maggio 2012, 
n. 70, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 126 del 31 maggio 
2012 e s.m.i. (il “Codice”); 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 141 del 20 giugno 2001 e s.m.i.; 

VISTO il “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità” di cui alla delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 138 del 15 giugno 2012 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante 
“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 22 del 28 gennaio 2004; 



Delibera n. 31/13/CIR 2 
 

VISTO il decreto legge 31 gennaio 2007, n. 7 recante “Misure urgenti per la 
tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo sviluppo di attività 
economiche e la nascita di nuove imprese”, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 
aprile 2007, n. 40, e in particolare, l’articolo 1, comma 3, secondo cui “I contratti per 
adesione stipulati con operatori di telefonia e di reti televisive e di comunicazione 
elettronica, indipendentemente dalla tecnologia utilizzata, devono prevedere la facoltà 
del contraente di recedere dal contratto o di trasferire le utenze presso altro operatore 
senza vincoli temporali o ritardi non giustificati e senza spese non giustificate da costi 
dell’operatore e non possono imporre un obbligo di preavviso superiore a trenta giorni. 
Le clausole difformi sono nulle, fatta salva la facoltà degli operatori di adeguare alle 
disposizioni del presente comma i rapporti contrattuali già stipulati alla data di entrata in 
vigore del presente decreto entro i successivi sessanta giorni” e l’articolo 1, comma 4, 
secondo cui “l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni vigila sull’attuazione delle 
disposizioni di cui al presente articolo e stabilisce le modalità attuative delle 
disposizioni di cui al comma 2. La violazione delle disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 
è sanzionata dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni applicando l’art. 98 del 
codice delle comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 
259, come modificato dall’articolo 2, comma 136, del decreto legge 3 ottobre 2006, n. 
262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286”; 

VISTA la delibera n. 4/06/CONS del 12 gennaio 2006, relativa al “Mercato 
dell’accesso disaggregato all’ingrosso (ivi compreso l’accesso condiviso) alle reti e 
sottoreti metalliche, ai fini della fornitura di servizi a banda larga e vocali (mercato n. 
11 fra quelli identificati dalla raccomandazione della commissione europea n. 
2003/311/CE): identificazione ed analisi del mercato, valutazione di sussistenza di 
imprese con significativo potere di mercato ed individuazione degli obblighi 
regolamentari”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 33 del 9 
febbraio 2006 – Suppl. Ordinario n. 36; 

VISTA la delibera n. 274/07/CONS del 6 giugno 2007, recante “Modifiche ed 
integrazioni alla delibera n. 4/06/CONS: Modalità di attivazione, migrazione e 
cessazione nei servizi di accesso”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 146 del 26 giugno 2007; 

VISTA la delibera n. 68/08/CIR del 17 settembre 2008, recante “Disposizioni in 
merito alla capacità giornaliera di evasione delle richieste di migrazione ai sensi della 
delibera n. 274/07/CONS”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
n. 260 del 6 novembre 2008; 

VISTA la circolare del 9 aprile 2008, recante le modalità attuative della delibera 
n. 274/07/CONS per il passaggio degli utenti finali tra operatori, e relativi allegati 
tecnici, che costituiscono parte integrante e sostanziale della circolare, pubblicata sul 
sito web dell’Autorità in data 24 aprile 2008; 



Delibera n. 31/13/CIR 3 
 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto dagli operatori in data 14 giugno 2008 per 
il passaggio degli utenti finali, in attuazione della delibera n. 274/07/CONS, pubblicato 
sul sito web dell’Autorità il 21 luglio 2008; 

VISTA la delibera n. 1/09/CIR del 21 gennaio 2009, recante “Diffida, ai sensi 
dell’articolo 98, comma 11, del decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, agli operatori 
di rete fissa ad adempiere alle previste disposizioni normative in materia di 
migrazione”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 42 del 20 
febbraio 2009; 

VISTA la delibera n. 23/09/CIR del 16 aprile 2009, recante “Disposizioni 
attuative delle procedure di cui alla delibera n. 274/07/CONS in merito alla fornitura del 
codice di migrazione da parte degli operatori di rete fissa”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 117 del 22 maggio 2009 – Suppl. Ordinario n. 76; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 41/09/CIR del 24 luglio 2009, recante 
“Integrazioni e modifiche relative alle procedure di cui alla delibera n. 274/07/CONS ed 
alla portabilità del numero su rete fissa”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 117 del 22 maggio 2009 – Suppl. Ordinario n. 76; 

VISTA la delibera n. 52/09/CIR del 6 ottobre 2009, recante “Integrazioni e 
modifiche relative alle procedure di cui alla delibera n. 274/07/CONS ai fini della 
implementazione del codice segreto”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 269 del 18 novembre 2009; 

VISTA la circolare dell’Autorità del 26 febbraio 2010 recante “Misure attuative 
relative alle procedure di cui alla delibera n. 52/09/CIR”, pubblicata sul sito web 
dell’Autorità nella stessa data; 

VISTA la delibera n. 1/12/CONS dell’11 gennaio 2012, recante “Individuazione 
degli obblighi regolamentari relativi ai servizi di accesso alle reti di nuova 
generazione”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 20 del 25 
gennaio 2012; 

VISTA la delibera n. 9/13/CIR del 28 febbraio 2013, recante “Approvazione 
dell’offerta di riferimento di Telecom Italia per l’anno 2012 relativa ai servizi di accesso 
NGAN (infrastrutture di posa locali, tratte di adduzione, fibre ottiche primarie e 
secondarie, segmenti di terminazione in fibra ottica) – mercato 4”, pubblicata sul sito 
web dell’Autorità in data 20 marzo 2013; 

VISTA la delibera n. 10/13/CIR del 28 febbraio 2013, recante “Approvazione 
dell’offerta di riferimento di Telecom Italia per l’anno 2012 relativa ai servizi bitstream 
NGA, servizio VULA e relativi servizi accessori (mercato 5)”, pubblicata sul sito web 
dell’Autorità in data 20 marzo 2013; 



Delibera n. 31/13/CIR 4 
 

VISTA la delibera n. 15/13/CIR del 27 marzo 2013, recante “Approvazione 
dell’offerta di riferimento di Telecom Italia per l’anno 2012 relativa al servizio di 
accesso NGAN end to end (mercato 4)”, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 18 
aprile 2013; 

VISTE le risultanze del tavolo tecnico interoperatore riunitosi presso gli uffici 
dell’Autorità nelle date del 17 ottobre 2012, 21 novembre 2012, 13 dicembre 2012, 13 
marzo 2013 e 3 aprile 2013; 

VISTA la nota di Telecom Italia del 15 aprile 2013, prot. 2049-TI, inerente 
all’Offerta di servizi di accesso bitstream su fibra e la disponibilità del servizio VULA; 

VISTE le note degli OLO (BT Italia S.p.A., Fastweb S.p.A., Wind 
Telecomunicazioni S.p.A., Vodafone Omnitel N.V.) del 23 aprile 2013, inerenti alla 
replicabilità tecnica dell’offerta NGA di Telecom Italia; 

VISTA la nota di Telecom Italia del 26 aprile 2013, prot. 2483-TI, relativa ai 
tempi per l’adeguamento delle procedure di migrazione ai servizi su NGAN e per 
abilitare l’OLO Wholesaler, con la quale la società ha comunicato le tempistiche 
previste per l’implementazione di alcune modifiche alle specifiche tecniche discusse nel 
tavolo tecnico sulle procedure di migrazione di cui alla delibera n. 274/07/CONS; 

RITENUTO opportuno sottoporre a consultazione pubblica uno schema di 
provvedimento, alla luce della rilevanza della materia in oggetto (che coinvolge oltre 
agli operatori anche gli utenti finali) e della necessità di porre in essere attività 
implementative. Rileva a tale ultimo proposito che, in relazione alle tempistiche 
necessarie a svolgere i necessari adattamenti ai propri sistemi, non tutti i soggetti 
interpellati hanno fornito indicazioni nel corso del Tavolo Tecnico e che, laddove 
fornite, tali indicazioni non appaiono esaustive; 

RITENUTO opportuno consentire, ai sensi dell’art. 11 del Codice, alle parti 
interessate di presentare le proprie osservazioni sulle proposte di modifica ed 
integrazione delle specifiche tecniche relative alle procedure di trasferimento delle 
utenze di cui alla delibera n. 274/07/CONS attraverso lo schema di provvedimento di 
cui all’allegato B alla presente delibera; 

Visti gli atti del procedimento e la nota predisposta dalla Direzione reti e servizi 
di comunicazione elettronica; 

UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi dell’art. 
31 del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

 



Delibera n. 31/13/CIR 5 
 

DELIBERA 

Articolo 1 
(Avvio della consultazione pubblica) 

1. È indetta la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento concernente 
integrazioni e modifiche relative alle procedure di cui alla delibera n. 
274/07/CONS per i casi di utilizzo dei servizi di accesso NGAN di Telecom 
Italia (accesso disaggregato alla sottorete locale, VULA FTTCab-FTTH, 
bitstream FTTCab naked e condiviso, bitstream FTTH, end to end, accesso al 
segmento di terminazione in fibra ottica) e di rivendita a livello wholesale dei 
servizi di accesso. 

2. Le modalità di consultazione e lo schema di provvedimento sottoposto a 
consultazione sono riportati rispettivamente negli allegati A e B alla presente 
delibera, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. Il procedimento in oggetto si conclude entro 45 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità, fatte salve 
le sospensioni per le richieste di informazioni e documenti, calcolate sulla base 
delle date dei protocolli dell’Autorità in partenza ed in arrivo. I termini del 
procedimento possono essere prorogati dall’Autorità con determinazione 
motivata. 

4. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 
all’Autorità entro il termine tassativo di 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web dell’Autorità. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma, 16 maggio 2013 
 

 IL PRESIDENTE 
 Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  
Maurizio Dècina  

 
 
 
 

Per conformità a quanto deliberato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesco Sclafani  



Delibera n. 31/13/CIR 6 
 

 


